XVI. Haec interim brevibus, Donate charissime:

Variæ lectiones.

⁴ Quam facit *Aod.* 3. ¹⁰ Fallat, extollit *Pem.* *Voss.* 2. ¹⁰ Oculos tollit *Voss.* 2. ¹¹ Bonis affluens *Gouf.* *Morel.* ¹² Videre *Mor.* Videri *Lam.* ¹³ Manu *Lin.* ¹⁴ Et gratuitum *Voss.* 2. Munus religiosa mente concipiatur *Voss.* ¹⁵ Facile est. Sponte *Lam.* *Eb.* ¹⁶ Solo altior *Oxon.* ¹⁷ Nunc tu cum. *Ar.* *Eb.* *Lam.* *Ben.* ¹⁸ Mandatorum suorum fecerit *Pem.* *Voss.* 2. *Fab.* ¹⁹ Cum semel pectus *Ar.* *Pem.* ²⁰ Esse excoledum *Vos.* 2. *Lin.* ²¹ Illuminemus *Pam.* *Rig.* ²² Pigmentum parietis auro *Lam.* *Ebor.* *Lin.* *NC.* 4. ²³ Possessionibus *Pem.* *Lab.* *Bod.* ²⁴ Firmitatem Manet *Voss.* 3.

Steph. Baluzii notæ.

sunt quod principis latus protegerent. Imperatores Honorius et Theodosius, l. ix *Cod. Theodos.*, de Domesticis et Protectoribus: « Devotissimos protectores, qui armatum militiam subeunt, non solum defendendi corporis sui, verum etiam protegendi lateris nostri sollicitudinem patiuntur, unde etiam Protectorum nomen sortiti sunt, inglorios esse non patiuntur. »

(94) *Arridet ut saeviat.* Infra, in libro *de Habitudo Virginum*, pag. 130: « Hic diabolus blanditur ut fallat, arridet ut noceat, illicet ut occidat. » Ruricinus, lib. II, epist. 12: « Blanditur ut capiat, famulatur ut teneat, illicet ut occidat. »

(95) *Honorum.* Miror auctorem editionis quæ dicitur Gravii, Pamelium, Rigaltium, et Anglos maluisse scribere *bonorum*. Etenim omnes editiones antiquæ et omnia vetera exemplaria quibus usus sum habent *honorum* vel *honoris*. In uno tamen Regio, qui fuit olim monasterii sancti Martini Tornacensis, mendose scriptum est *bonorum*.

(96) *Et perpetua.* Ista desunt in duodecim vetustis exemplaribus optimis. Exstant tamen in septem. Si ratio habenda esset numeri ad numerum, expungenda essent. Videntur autem esse ex glossemate.

(97) *Fundatus.* Ita reposuimus secuti auctoritatem optimorum librorum et veterum editionum pro-

C eo quod Rigaltius edidit *fundetur*. Et tamen ea quoque lectio reperitur in quibusdam codicibus antiquis.

(98) *Gratuitum de Deo munus.* Eam sententiam, inquit Morellius, cum quidam non intelligenter, verba alia interseruerunt; itaque imprimendum curarunt: « Curarum de Deo munus religiosa mente concipitur et facile est. » Notat editionem Erasmi.

(99) *Dies luminat.* Haec exstant in omnibus editionibus ante Rigaltianam et in plerisque codicibus manuscriptis, etiam in Seguieriano et in eo quo Florus utebatur, tum etiam in iis quos Angli viderunt. Et tamen illi quoque ee omiserunt in sua editione. Illa etiam in sua *versione* omisit Lombertus, non aliam ob causam quam quia non existabat in *editione* Rigaltii. Reinhartus posuit *dies illuminat*.

(1) *Veritatem.* Ita codex Seguierianus et alii veteres etiam ille quo Florus utebatur. Pro quo Rigaltius omnium primus posuit *firmatatem*, ex libro, ut opinor, Nicolai Fabri cuius supra feci mentionem. Miror autem eam lectionem, quam ipse Rigaltius ait arbitrii se esse falsissimam, ab eo tamen positam fuisse in *textu* Cypriani. Rigaltianam editionem secuti sunt Angli et Reinhartus.

nam, etsi facilem de bonitate patientiam ³⁵, mentem solidam ³⁶, fidem tutam salutaris auditus oblectat, nihilque tam tuis auribus gratum est quam quod in Deo ³⁷ gratum est, moderari tamen dicenda ³⁸ debemus simul juncti et sœpius collocuturi ³⁹. Et, quoniam feriata nunc quies (2) ac tempus est otiosum, quidquid inclinato ⁴⁰ jam sole in vesperram dici superest, ducamus hanc diem læti, nec sit vel hora convivii (3) gratiae cœlestis immunis. Sonet psalmos ⁴¹ 223 convivium sobrium; et ut tibi tenax memoria est, vox canora, aggredere munus ex more ⁴². Magis charissimos pasces, si sit ⁴³ nobis spiritalis auditio, prolectet aures religiosa mulcedo (4).

A

EPISTOLA II (5).

(Pamel., III; Rigal., Baluz., Paris., II; Oxon. Lips., VIII.)
CLERI ROMANI AD CLERUM CARTHAGINENSEM, DE
SECESSU DIVI CYPRIANI.

ARGUMENTUM. — Intellexerat clerus Romanus a Clementio hypodiacono secessisse Cyprianum in persecuzione: pro suo itaque zelo fidei, clerum Carthaginensem officii 224 sui admonet ac instruit, quid circa lapsos, interea dum abest illorum episcopus, fieri oporteat.

I. Didicimus secessisse benedictum (6) papam (7) Cyprianum, a Clementio (8) subdiacono, qui a vobis ad nos venit, certa ex causa: quod utique

Variate lectiones.

³⁵ Si facile — de bonitate patientia Voss. 2. ³⁶ Menter in Deum solidam Ar. Pem. Lin. ³⁷ In Domino Lin. Deo Oxon. ³⁸ In dicendo Fab., in Deo Spir. Rem. Man. Morel. Desunt in Rig. et Pamel. ³⁹ Locuturi Lin Voss. 2. Ebor. Impressi fere omnes. ⁴⁰ Inclinante Voss. ⁴¹ Psalmus Voss. ⁴² Ex ore tuo magis Morel. Magis enim Fab. ⁴³ Pasces: sit Lam. Ebor. Bod. Lin. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(2) *Feriata nunc quies.* Ego puto errare eos qui ex his verbis et ex iis quæ statim sequuntur collegunt Cyprianum frequentasse adhuc forum eo tempore quo scripsit hanc epistolam. Nam cum constet illam scriptam esse postquam Cyprianus amplexus est fidem Christi, probabile non est illum forum, adversus quod fortiter declamat, frequentasse cum illam scripsit. Adde quod Pontius in Vita ejus ait illum presbyterium et sacerdotium statim accipisse. Denique nuspian invenitur illum fuisse senatorem ac forum frequentassæ.

(3) *Hora convivii.* Tertullianus in *Apologetico*: « Si honesta causa est convivii, reliquum ordinem aestimare qui sit de religionis officio. Nihil vilitatis, nihil immodestiae admittit. Non prius discumbatur quam oratio ad Deum prebegatur. Aequa oratio convivium dirimat. » Optatus, lib. vii: « Omnistriatus in Ecclesia a nomine Dei incipiatur et ejusdem Dei nomine terminetur. » Hieronymus in Epistola de vitando suspecto Contubernio: « Personabit interim aliquis lector ad mensam et inter Psalmos dulcimodulamine aure, » etc. Idem in *Epistola ad Marcellam* qua eam invitat ut commigret Bethlehem; « Ambrosius noster refert se nunquam cibum Origene presente sine lectione sumpsisse, nunquam iniisse somnum nisi unus e fratribus sacris litteris personaret, hoc diebus egisse et noctibus, ut et lectio orationem exciperet et oratio lectionem. » Ambrosii istius, qui amicus erat Origenis, præclararam mentionem, ut id quoque obiter dicam, facit Eusebius, lib. iv, cap. 18. Iterum Hieronymus, in *Epistola ad Eustochium* de acceptis ab ea Munusculis ait: « Ita tibi semper comedendum est ut cibum et oratio subsequatur et lectio. » Item, in libro *adversus Vigilantum*: « Inter phialas philosophatur, et ad placetas liguriens Psalmorum modulatione mulcedetur. » Vide quæ de hoc argumento ex Clemente Alexandrino et Eusebio Cœsariensi adnotavit doctissimus et optimus amicus noster Dominus Bernardus a Monte-falcone in *Notis ad Librum Philonis de Vita contem-plativa*, p. 129.

(4) *Mulcedo.* A Gellius lib. xix, cap. 9: « Ejusque linguae exercitationes doceret quæ multæ voluptates nullamque mulcedinem Veneris atque Musæ habent. » Sanctus Hieronymus, seu quis alius, in *Epistola ad Amicum ægrotum*: « Pars est enim procul dubio maximarum medelarum fraternali consolaminis fructus et fomes dictorum mulcedine consolationis levamen fessis animis introduxit. » Boetius, lib. ii de *Consolatione philosophie*: « Jam

B cantum illa finierat cum me audiendi avidum arrectisque adhuc auribus carminis mulcedo deficerat. » Sidonius, libro v, epistola 18: « Cultu peracto vigiliarum, quas alternante mulcedine monachi clericique psalmicines concelebraverant, quisque in diversa secessimus. » Mulceritatem ante hos ducentos annos dixit quidam frater Bertholdus ordinis fratrum Prædicatorum in opusculo quod inscriptum est *Horologium devotionis*. Inter jocos Andreae Arnaldi exstat sequens distichum incerti auctoris:

Quos anguis dirus tristi dulcedine pavit,
Hos sanguis mirus Christi dulcedine lavit.

(5) Istius epistole duo vetera exemplaria habimus, unum e biblioteca nostra, aliud ex urbe Gratianopolitana. Angli unum hebuere ex biblioteca Bodleiana, Guillelmus Morelli, qui primus illam edidit, admonuit in titulo scriptam esse a Celerino ad Lucianum, haud dubie quia in veteri codice ex quo is eam descripsit sequebatur, ut in uno meo veteri in Gratianopolitano, et in 100 Vaticano, post epistolam Luciani ad Celerinum. Pamphilus vero, qui videbat illam non esse scriptam ab uno aliquo, sed a pluribus, neque ad unum Lucianum, qui presbyter non fuit, sed ad plures presbyters conscriptam, titulum hunc mutare non est veritus, potissimum cum ex vicinitate litterarum error potuerit contingere ut pro eo quod erat cleri Romani substitutum sit a quopiam Celerini. Atque hanc Pameli emendationem, quia bona est, secutæ sunt posteriores editiones. Itaque in veteri libro

(6) *Benedictum.* Non est cognomen hoc loco Benedictus ut observavit Sirmundus ad Sidonium, sed epithetum quo Christianos viros plerique ornabant. Exemplis a viro doctissimo allatis addo ego Tertullianum in libro *de Pudicitia Zephyrinum vocare Benedictum papam.*

(7) *Papom.* Vetus codex meus, Papalem. Sic etiam in codicibus in editione Anglicana laudatis et in annotationibus Morelli. Sic etiam legebat Latinus Latinus in libris suis veteribus. Vide epist. 16 et 40.

(8) *Clementio.* Ita codex meus et editio Morelli. Quo etiam modo nominatum illum invenio in plurisque libris antiquis. Puto autem eam esse veram lectionem. Nam et Clementii martyris mentio est in *Martyrologio Romano*, xvi Kal. Maii,

recte fecerit, propterea quod (9) sit persona insignis (10). Et imminentे agone quem permisit Deus in sēculo collectandi causa⁴⁴ cum adversario simulcum servis suis, volens etiam angelis et hominibus certamen hoc manifestare, ut qui vicerit coronetur, victus vero reportaverit⁴⁵ in se sententiam, quae nobis manifestata est. Et cum incumbat nobis, qui videmur **225** præpositi (11) esse et vice pastoris (12) custodire gregem, si negligentes

A inveniamur, dicetur nobis quod et antecessoribus nostris (13) dictum est, qui tam negligentes præpositi erant, quoniam perditum (14) non requisivimus, et errantem non correximus, et claudum non colligavimus⁴⁶, et lac eorum (15) edebamus, et lanis eorum operiebamur (*Ezech., xxxiv, 3, 4*). Denique et ipse Dominus implens quae erant scripta in Lege et Prophetis docet dicens⁴⁷: *Ego sum pastor bonus, qui pono animam meam pro ovibus*

Variæ lectiones.

⁴⁴ *Collectandi causa, simul cum Vat. i.* ⁴⁵ *Portaverit Oxon.* ⁴⁶ *Collegimus Vat. i.* ⁴⁷ *Prophetas dixit Vat. i.*

Steph. Baluzii notæ.

libro meo legitur: « Incipit epistola rescripta ad Cyprianum a clero Romano. » Quod est aliquanto melius quam in editione Morellii. At in codice Gratiopolitano scriptum est: « Celerini responsio ad Lucianum de cura pastoris et ad obviandam idolatriam. » Nescio autem quam ob causam Angli inscriptionem istius epistolæ rejecerunt ad marginem. Non docendus erat primo intuitu lector a quibus et ad quos scripta erat epistola. Iidem refutant Rigaltium, qui scriperat cleri vocem perperam trahi ad personas ecclesiasticas hominesque sacris ordinibus institutos designandos. Sane verum est Rigaltii observationem admodum prolixam esse verum paralogismum, in quo nihil sani, nihil veri scriptum est. Tertullianus in libro de *Exhortatione castitatis*: « Differentiam inter ordinem et plebem constituit Ecclesiae auctoritas. » Vide *Opuscula Petri de Marca*, p. 72, ubi agit de discrimine clericorum et laicorum ex jure divino.

(9) *Propterea quod.* Hæc duo vocabula, quæ deinant in editione Rigaltii, nos revocavimus, quia exstant in editionibus Morellii et Pamelii et in uno codice meo optimo. Rigaltius nullum vetus exemplar habuit istius epistolæ cujus auctoritate uteretur ad mutandam hanc lectionem. Latinus putabat *vocem quod esse delendam*.

(10) *Persona insignis.* Id est cui debeatur reverentia, ut sit Quintilianus lib. vi, cap. 1; quam ideo honoriorem personam vocat Childebertus rex in constitutione edita a Sirmondo. In capitulari Metensi Pipini regis, cap. 2: « De ecclesiasticis vero qui supradictis facinoribus commiserint, si bona persona fuerit, » id est insignis, ut planum est ex iis quæ sequuntur. *Authenticam* personam pro *insigni* dixit Philippus episcopus Firmanus apostolicæ Sedis legatus in capite 26 Concilii quod apud Budam celebravit anno 1279. Vide tom. IV Capitularium pag. 1030 extrema.

(11) *Qui videmur præpositi.* Nimirum quia post mortem episcopi Romani cura illius ecclesias incumbebat clero urbico. Ne quis ista cum Baronio, Binio, Papebrochio transferat ad prærogativam illius Ecclesiae, ad quam sede vacante pertineat sollicitudo omnium ecclesiarum, adeoque clericis Romanis, quod Petri Ecclesiae essent administrari, universalis gregis cura mandata: nam etiam nostris temporibus, quamvis constet Sedis Apostolicæ auctoritatem et potestatem valde explicatam et amplificatam fuisse, cardinales tamen, qui successerunt clericis urbicis, penes quos est regimen Ecclesiae Romanæ vacante sede, curam et sollicitudinem suam nullatenus extendunt ad alias ecclesias, ut etiam testatur Guillelmus de Montelaudo, in cap. *Ubi majus de Elect.*, in Sexto. Item Alvarus Pelagius, lib. i de *Planctu Ecclesie*, cap. 20, ubi diserte scribit « quod vacante papatu nullus succedit papæ in jurisdictione, etiam cœtus cardinalium, nisi in minimis. » Vide etiam Jacobium, lib. iv, art. 3; et Augustinum, de *Anchona*, quest. 3, art. 8, de potestate ecclesiastica. Certe

B manifestum est ex contextu epistole clerum Romanum de nulla tum ecclesia gubernanda sollicitum fuisse quam de sua, ex usu nimirum ubique recepto, ut ecclesia episcopo viduata regeretur a clero ecclesiae vacantis, ut agnoscat etiam Naclantus episcopus Clugiensis in tractatione *de Papæ et Concili i potestate*. Quod liquet etiam ex eo quod, post mortem papæ Martini istius nominis primi, quia episcopatus cessavit spatio tringinta et quinque dierum, presbyteri Ecclesiae Romanæ præsuerunt, ut legitur in gestis pontificalibus, id est illi ex presbyterio Romano qui cæteris præeminebant, id est archidiaconus, archipresbyter et primicerius, ut docet ejusdem Martini *Epistola ad Eliterum*. Hi enim locum repræsentabant pontificis. Ubi interim adnotabo vitio scriptoris factum videri ut archidiaconus istic nominetur ante archipresbyterum. nisi jam tum ita immunita erat disciplina Ecclesiae Romanæ, ut archidiaconus præferretur archipresbytero. Nam ex *libro diurno Pontificum* constat archipresbyterum primo loco nominatum ante archidiaconum in epistola a clero Romano scripta ad C exarchum de transitu pontificis.

(12) *Vice pastoris.* Veteris libri habent *pastorum*. Nihil tamen mutare volumus, quia constat hanc epistolam a clero Romano scriptam esse ad Cyprianum eo tempore quo Romana Ecclesia non habebat pastorem. David Blondellus, ut ostenderet presbyteros esse, in hoc loco ad vocem *pastoris* addidit *nimirum Christi*. Sed profecto multum erravit. Iстic enim per vocem *pastoris* manifeste intelligitur episcopus Romanus. Et tum, extincto Fabiano, clerus Romanus regebat Ecclesiam vice pastoris donec alius episcopus substitueretur in loco Fabiani.

(13) *Antecessoribus nostris.* Hæc verba, quæ quamdam habent obsecritudinem, Angli transtulerunt ad sacerdotes Judæorum, quia certo constat illa ab Ezechiele scripta esse adversus eos.

D (14) *Quoniam perditum.* Hic locus Ezechielis, qui valde mutuus est, multo integrior exstat in epistola 54. Hæc verba et quæ postea sequuntur sanctus Hieronymus illa explicans transluxit ad superbiam episcoporum, quos acriter perstringit. Hæc sunt ejus verba: « Quod proprie ad supercilium episcoporum pertinet, inquit, eorum videlicet qui operibus dedecorant nominis dignitatem, et pro humilitate assumunt superbiam, ut honorem se putent consecutos, non onus, et quoscumque in Ecclesia viderint præpotentes et Dei habere sermonem, op primere videntur. » Ab his longe distabat Valerii cum Augustino humiliis et a propriæ laudis amore aliena agendi ratio.

(15) *Lac corum.* In uno veteri libro legitur *laclem*. Glossæ Philoxeni: *Laclem lata*. Plautus, Bacchidi bus: « Quæ nec lactem nec lanam ullam habent. » Sic apud Apuleium, lib. viii *Metamorphoson*, Nonnius Marcellius adnotat antiquos dixisse *lacte* in nominativo.

*meis. Mercenarius autem et cuius non sunt propriæ oves, cum viderit lupum venientem (16), relinquit et fugit⁴⁸, et lupus dispergit eas (Joan., x, 11, 12). Sed et Simoni sic dicit⁴⁹: *Diligis me? Respondit: Dico. Att ei: Pasce oves meas (Joan., xxi, 17).* Hoc verbum factum ex actu ipso quo cessit (17) cognoscimus, et cæteri discipuli (18) similiter fecerunt.*

226 II. Nolumus ergo, fratres dilectissimi, vos mercenarios inveniri⁵⁰, sed bonos pastores, cum sciatis tum non minimum periculum incumbere si non hortati fueritis fratres nostros stare⁵¹ in fide immobiles, ne in præcepsum euntium⁵² ad idolatriam funditus eradicetur fraternitas. Nec enim hoc solum⁵³ verbis vos hortamur, sed discere poteritis a pluribus a nobis ad vos venientibus quoniam ea omnia nos Deo adjuvante et fecimus et facimus cum omni sollicitudine et periculo sæculari, ante oculos plus habentes timorem Dei et pœnas perpetuas quam⁵⁴ timorem hominum et brevem injuriam, non deserentes fraternitatem, et hortantes eos stare in fide et paratos esse ire⁵⁵ cum Domino. Sed et ascendentes (19) ad hoc⁵⁶ quod compelle-

B bantur revocavimus. Ecclesia **227** (20) stat⁵⁷ in fide, licet quidem terrore ipso compulsi, sive quod essent insignes personæ, sive apprehensi, timore hominum vererentur⁵⁸: quos quidem separatos a nobis non dereliquimus, sed ipsos cohortati sumus et hortamur agere pœnitentiam, si quo modo indulgentiam poterunt recipere ab eo qui potest præstare, ne, si relictæ fuerint a nobis, pejores efficiantur.

III. Videtis ergo, fratres, quoniam et vos hoc facere debetis, ut etiam illi qui ceciderunt hortatu vestro corrigentes, animos eorum, si apprehensi fuerint iterato, confiteantur, ut possint priorem errorem corrigere, et alia quæ incumbunt vobis; quæ etiam et ipsa subdidimus, ut si qui in hanc B tentationem inciderunt, cœperint apprehendi infirmitate, et agant pœnitentiam facti sui et desiderent communionem, utique subveniri eis debet, sive viduæ, sive clinomeni (21), qui se exhibere non possunt, sive hi qui in carceribus sunt, sive exclusi de sedibus suis⁵⁹, utique habere debent qui eis ministrent. Sed et catecumini (22) apprehensi infirmitate decepti esse non debebunt, ut eis

Variæ lectiones.

⁴⁸ Relinquens et fugit Vat. 2. ⁴⁹ Simoni dicit Vat. 1. ⁵⁰ Invenire Imp. ⁵¹ Vestros stare Vat. 1. Oxon. ⁵² Ne præcepsum iens Oxon. ⁵³ Hæc solum Vat. 2. ⁵⁴ Ante oculos habentes — magis quam Vat. 2. ⁵⁵ Paratos esse debere ire Oxon. ⁵⁶ Attendentes ad hoc Impr. ⁵⁷ Ecclesia ista fortis in fide Impr. ⁵⁸ Revertuntur Imp. Ruerunt Oxon. ⁵⁹ Expulsi a sedibus. Vat. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(16) *Lupum venientem*. Hieronymus, ibidem: « Mercenarii, qui lucrum tantum de gregibus considerant, et cum lupum viderint, fugiunt, quorum negligenter grex Domini devoratur a bestiis agri. »

(17) *Quo cessit*. Locus obscurus. Latinus monuit in uno veteri codice legi *gessit*, in alio vero *gessum*. Sed in meo et in editione Morellii legitur *cessit*. Rigaltius ista refert ad tempus illud quo, post apprehensum Christum a Judæis, Petrus non proprie fugit, sed cessit sive abscessit aut recessit. Nam, ut est in Evangelio, sequebatur quidem Christum, sed longo intervallo, quod fugiæ speciem præbuit; ideoque in Evangelio legitur discipulos omnes relicto Christo fugisse. Sed, quod Rigaltii pace dixerim et Anglorum, qui ejus observationem adscilvere, hujus loci est sententia: verbum Christi, *Pasce oves meas*, ex actu ipso quo cessit, id est ex eo quem habuit exitu impletum cognoscimus. Opponit enim clerus Romanus Christum et apostolos pastoribus Judæorum, nec Petro exprobrat fugam in passione Christi, sed laudat ejus diligentiam in pascendis ovibus, quemadmodum ei Christus post resurrectionem mandaverat.

(18) *Et cæteri discipuli*. Subjungit Rigaltius hanc cieri Romani epistolam Petrum magis onerare quod ait et cæteri discipuli similiter fecerunt, tanquam ad exemplum Petri. Sed hæc observatio falsa est, ut jam dixi; nec clerus Romanus his verbis, *et cæteri discipuli similiter fecerunt*, indicat apostolos fugientem Petrum secutos esse, sed potius ejus exemplo in pascendis ovibus summum studium adhibuisse. Nihil magis alienum a proposito cleri Romani, quam a Petro et aliis discipulis exemplum ignaviæ in pascendis ovibus repetere. Praeterea claudicat Rigaltii ratiocinatio: Petrus fugit, fugerunt etiam alii discipuli: fugerunt igitur ad exemplum Petri, qui dedit illis exemplum fugiendi. Matthæus enim et Marcus aiunt omnes discipulos relicto Christo fugisse, nulla Petri mentione.

C (19) *Ascendentes*, in Capitolium videlicet, ibi sacrificatur diis gentium. Sed de ea re pluribus agemus ad epistolam 55.

(20) *Ecclesia*, Romana, quam vocat fortis, quia firma et mobilis constitut inter durissimas persecutions. Quanquam ne in hac quidem Ecclesia lapsi defuerunt, siquidem eorum causam clerus integrum servavit ad electionem episcopi. Sed hi pauciores numero fuere quam Carthaginæ.

(21) *Clinomeni*. Codex meus habet *domeni*, *Gratianopolitanus chlidomeni*; Morelius posuit *clydoneni*, Latinus et Rigaltius *clinomeni*. Postea secuta est editio Anglicana, in qua, rejectis cæteris lectiōnibus, absque ulla veterum librorum auctoritate, tantum ex conjectura sumpta ex epistole papæ Cornelii ad Fabium episcopum Antiochenum, quæ Græce exstat apud Eusebium, scriptum est *thlibomeni*. Et quanquam ea emendatio videatur esse bona, transferenda tamen non erat in contextum absque majori auctoritate. Nam reliquæ lectiones D possunt etiam esse bona. Cæterum ea emendatio, quam Angli videntur accepisse ex annotationibus Henrici Valesii ad *Historiam ecclesiasticam* Eusebii, neque Valesii est neque Anglorum, sed illustrissimi viri Francisci Bosqueti, qui eam primus protulit anno 1633, in libro primo *Historiarum Ecclesie Gallicæ*. Porro quos Græci vocant *thlibomenos*, Rufinus vertit *indigenes*, Baronius *fluctuentes*, valde diverso sensu. Vide primam *Dissertationem Cyprianicam* viri clarissimi Henrici Dodwelli. (Ed. Lipsiensis sequitur conjecturam Dodwelli in *Dissertat. Cypr.*, I, 7, legentis: *Clydonizomeni*.)

(22) *Catecumini*. Sic scribere placuit, non solum quia ita invenimus scriptum in omnibus antiqvis codicibus, sed in primis propter auctoritatem Commodiani, qui nos dubitare non sinit quin hoc vocabulum vetustis temporibus ita scriberetur. Sane in veteri glossario bibliothecæ regiae legi: *CATECUMNUS*, *instructus, audiens*. In veteri item

subveniatur; et, quod maximum est, corpora martyrum (23) aut cæterorum si non sepeliantur, grande periculum imminet eis quibus incumbit hoc opus. Cujuscumque ergo vestrum, quacumque occasione fuerit effectum hoc opus, certi sumus eum bonum **228** servum estimari, ut qui in minimo fidelis fuit constituantur super decem civitates. Faciat autem Deus, qui omnia præstat sperantibus in se, ut omnes nos in his operibus inveniamur. Salutant vos fratres qui sunt in vinculis, et presbyteri et tota Ecclesia, quæ et ipsa cum summa sollicitudine excubat pro omnibus qui invocant nomen Domini. Sed et vos ⁶⁰ petimus mutua vice memores sitis nostri. Sciat autem Bassianum (24) pervenisse ad nos; et petimus vos, qui habetis zelum Dei, harum litterarum exemplum ad quoscumque poteritis transmittere per idoneas occasiones, vel vestras faciatis, sive nuntium mittatis, ut stent fortes et immobiles in fide. Optamus vos, fratres charissimi, semper bene valere.

EPISTOLA III.

(Erasm., III, 21; Pamel., IV; Big., Baluz., Paris., III; Oxon., Lips., IX.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ROMÆ CONSISTENTES.

ARGUMENTUM. — Epistola hæc familiaris est; quare argumento non indiget, potissimum cum ex titulo

Variæ lectiones.

⁶⁰ Sed et nos *Imo.* ⁶¹ Clementium *Oxon.* ⁶² Quanto *Lam. Ebor. NC. 4.* ⁶³ Legi etiam litteras *Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

glossario meo: « Catechumenus, instructus sive audiens, pro eo quod adhuc doctrinam fidei audiat, necdum tamen baptismum recepit. » Et in libro Corbeiensi et in Fuxensi, quando agitur de hoc hominum genere legitur *Caticuminos*, quod idem est. Notum quippe est litteras i et e ssepe permutari solitas apud antiquos. Adnotat Holstenius in notis ad Acta sanctorum Perpetuae et Felicitis *cathecumini* scriptum esse in vetustis membranis Casinensis et apud Mombritium, existimare autem se ita eo sseculo prolatas fuisse hujusmodi voces. Hieronymus in *Epistola ad Oceanum* in causa matronorum: « Audiant cathecumini, qui sunt fidei candidati. » Sic apud Marium Mercatorem in editione nostra, pag. 347, legitur *catecismi* pro *catechismi*. Vide *Cælium Calcagninum* lib. I, epist. 9; et notas ad *Capitularia*, p. 1250.

(23) *Corpora martyrum*. Ut diversa sunt hominum ingenia, ita diversæ sunt opiniones. Hunc locum Rigaltius interpretatus est de cura tantum sepeliendorum martyrum. Ego vero eo usus sum ut ostenderem errare vehementer eos qui contendunt veteres Christianos nullam curam habuisse reliquiarum hominum sanctorum. Id quod a me ostendum est in oratione quam habui publice Lutetiam cum in collegio regio interpretarer titulum *Decretalium de Reliquiis et Veneratione sanctorum*. Tanta enim tum cura erat sepeliendorum hominum sanctorum, ut nihil omittentur eorum quæ tolerant demonstrare eorum memoriam et venerationem erga eos; adeo ut Tertullianus, in *Apologético* testetur plurioris et charioris suas merces Christianis sepeliendis profligasse quam diis fumigandis. Ex quo colligi posse videtur illos condidisse etiam eorum corpora odoribus Arabicis, quos in sepeliendis corporibus adhibitos fuisse constat. Sane Plinius, lib. XI, cap. 18, scribit Neronem plus cynamomi in funere Poppeæ incendisse quam Arabia producat